Trata-se de embargos de declaração opostos por NEY LEPREVOST NETO
(id 1779416), em face do Acórdão nº 54.523 (id 1710316), resultante do julgamento da
Prestação de Contas nº 0603004-16.2018.6.16.0000, que julgou aprovadas com
ressalvas as contas do embargante, mas com determinação de recolhimento de R$
27.721,58 (vinte e sete mil, setecentos e vinte e um reais e cinquenta e oito centavos)
ao Tesouro Nacional, em razão da inexistência de notas fiscais que comprovassem o
pagamento daquele valor a título de impulsionamento junto ao Facebook Serviços On

.Line Ltda

O embargante aponta obscuridade no acórdão em questão aduzindo que

[...]

No parecer id nº 2717216, a Seção competente afirma que com a
apresentação dos documentos fiscais no Pje (Id 1779466 e 1779516) foi regularizada a
ausência de comprovação do saldo remanescente dos impulsionamentos junto ao
Facebook do Brasil, no importe de R$ 27.721,58 (vinte e sete mil, setecentos e vinte e
um reais e cinquenta e oito centavos), afastando-se a ressalva.

Em síntese, é o relatório.

 

II - VOTO

 

 

Preenchidos os requisitos de admissibilidade, o recurso deve ser
conhecido.

O art. 275 do Código Eleitoral dispõe que “são admissíveis embargos de

[...]

82, § 1º, da Resolução TSE nº 23.553/2017.

Assim, em resumo, embora o prestador tenha declarado despesas junto ao 
 no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), somente foram juntadas aosFacebook

autos de prestação de contas até seu julgamento, documentos fiscais que totalizaram
R$ 22.278,42 (vinte e dois mil, duzentos e setenta e oito reais e quarenta e dois
centavos), restando   o   saldo   de   R$   27.721,58 (vinte e sete mil, setecentos e vinte
e um reais e cinquenta e oito centavos), sem comprovação de utilização nos
impulsionamentos.

Com a finalidade de comprovar a despesa, o embargante apresenta a nota
fiscal nº 04610488 (id 1779466), emitida em 03/11/2018, por Facebook On Line do
Brasil Ltda, no valor de R$ 28.062,44 (vinte e oito mil, sessenta e dois reais e quarenta
e quatro centavos).

Assim, as notas fiscais que acompanharam os embargos de declaração,
somadas àquelas que já constavam da presente prestação de contas, comprovam a
totalidade das despesas declaradas junto ao Facebook Serviços On Line Ltda, no valor